
４．行政施設

主要施設地区別設置状況

k㎡ 20.61 2.09 3.89 3.74 1.97 3.99 3.40 1.52

人 357,701 24,222 62,897 57,312 32,031 82,839 75,783 22,617

人 17,356 11,612 16,169 15,336 16,235 20,751 22,315 14,919

所 29 1 5 5 3 8 4 3

室 19 1 3 3 2 4 4 2

所 93 1 21 14 19 7 26 5

所 70 10 14 8 5 14 14 5

所 274 23 45 42 17 69 61 17

101 8 19 12 9 25 19 9

(13) (0) (4) (0) (0) (6) (2) (1)

所 90 5 16 13 14 23 15 4

備蓄
倉庫

所 12 1 2 2 0 3 3 1

貯水
槽

所 69 3 15 9 11 12 13 6

小 校 32 2 7 4 3 7 7 2

中 校 11 1 2 1 1 3 3 0

義 校 1 0 0 1 0 0 0 0

区立 園 5 0 2 0 1 1 1 0

私立 園 23 2 3 4 1 3 7 3

図書館　　1 図書館　　 2 図書館　　2 図書館　　2 図書館　　 3 図書館　　 3 図書館　　2
文化ｾﾝﾀｰ　 1 文化ｾﾝﾀｰ　1 飛鳥山博物館 1 文化ｾﾝﾀｰ　 1
農家体験館 1 ココキタ     1 田端文士村 1

地区体育館 1 体育館     1 体育館　   1 地区体育館 2 地区体育館 3 体育館     1
ｽﾎﾟｰﾂ広場  1 地区体育館 2 地区体育館 3 プール　 　1 プール　　 1 地区体育館 3
庭球場　　 1 プール　　 1 野球場　   2 野球場　　 1 多目的広場 1 プール　　 1

庭球場　　 1 庭球場　　 1 庭球場　　 1 ｽﾎﾟｰﾂ広場  1 庭球場　　 1
競技場　　 1 運動場　　 1 ｻｲｸﾘﾝｸﾞﾛｰﾄﾞ  1

サッカー場 1  
多目的広場 1

企画課

高齢者施設

滝野川西 滝野川東
施設名等

合計 浮間 赤羽西 赤羽東 王子西 王子東
地区

面積

人口
(令6.1.1)
人口密度

(k㎡当たり)

障害者福祉施設

区民集会施設

公園

児童遊園

幼稚園

防災施設

子育て支援施設

区立学校

社会教育施設

社会体育施設 所 37

※７　公園  　　　　 ： 都立浮間公園、都立旧古河庭園を含む。

　　　　　　　　　　    家庭福祉員(1)、小規模保育所(17)、事業所内保育所(2)、家庭的保育所(3)、障害児通所支援施設(35)

　　　　　　　　　　　  認知症高齢者グループホーム（16）、都市型軽費老人ホーム（4）、 養護老人ホーム（1）

　　　　　　　　　　　  就労継続支援Ａ型（2）、就労継続支援Ｂ型（10）、就労移行支援（6）、就労定着支援（7）、自立訓練（1）、

　　　　　　　　　　　  生活介護（2）、知的・精神障害者グループホーム（私立）（36）、重度身体障害者グループホーム（1）、

　　　　　　　　　　    短期入所(8)、多機能型障害者施設（私立）（9）

※１　面積　　　　　 ： 合計は、端数処理の都合上、各地区の内訳の合計とは一致しない。

　　　　　　　　　　    コミュニティアリーナ(2)、北区ＮＰＯ・ボランティアぷらざ（1）

　　　　　　　　　　    障害者基幹相談支援センター(1)、障害者地域活動支援室(1)、地域障害者相談支援センター(1)

                        基幹型地域包括支援センター(1)、 いきがい活動センター(1)、老人保健施設（6）、

                        スポーツ広場(2)、サッカー場(1)、サイクリングロード(1)、多目的広場(2)

　　　　　　　　　　 　 文化芸術活動拠点（ココキタ）(1)

※８　幼稚園　　　　 ： 認定こども園を含む。

地域振興室

※９　社会教育施設　 ： 図書館(15)、文化センター(3)、飛鳥山博物館(1)、ふるさと農家体験館(1)、田端文士村記念館(1)

※１０ 社会体育施設  ： 体育館(3)、地区体育館(14)、区民プール(4)、野球場(3)、庭球場(5)、運動場(1)、競技場(1)、

※４　高齢者施設     ： 老人いこいの家(3)、特別養護老人ホーム(民設含む)(11)、シルバー人材センター(1)、授産場(民設含む)(3)、                                　　　

※２　区民集会施設   ： スペースゆう(1)、会館(2)、ふれあい館(21)、北とぴあ(1)、元気ぷらざ(1)、

※３　障害者福祉施設 ： 障害者福祉センター(1)、福祉園(2)、福祉作業所(3)、福祉工房(1)、区立知的障害者グループホーム(1)、

　　　　　　　　　　    高齢者在宅サービスセンター(5)、ぷらっとほーむ（介護予防拠点施設）(2)、高齢者あんしんセンター(16)、

※５　子育て支援施設 ： 認可保育園(97)、児童館(20)、児童室(1)、学童クラブ(94)、子ども家庭支援センター(1)、認証保育所(3)、

※６　児童遊園　　　 ： 括弧内の数字（遊び場）は外数。

所
(遊び場）

所 22
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(１) 行政施設

① 庁舎等

ア. 庁舎
開設年月日
建設年度 面積(㎡) 所有 延面積(㎡) 構造 所有

地1　1,774.13㎡
(旧庁舎) 　　　機械室、電気室、食堂、巡視室、書庫 旧庁舎＝4階建部分

1階　2,003.94㎡
　　　事務室、玄関、ロビー 新庁舎＝7階建部分(増築部分)
2階　2,199.66㎡
　　　事務室、赤ちゃん休けい室
3階　2,230.56㎡
　　　事務室、会議室
4階　1,716.18㎡
　　　事務室、委員会室、議員控室

鉄骨鉄筋 5階　638.89㎡
コンクリート 　　　会議室、議場

(新庁舎) 6階　638.89㎡
　　　事務室、議場
7階　602.49㎡
　　　事務室
塔1　128.52㎡
塔2　120.57㎡
塔3　67.50㎡

1階　417.09㎡
　　　事務室、会議室、車庫
2階　406.89㎡
　　　研修室、講師控室、職員福利厚生室

地1　1,281.61㎡
　　　機械室、書庫、自転車置場、倉庫 郵便局床面積　195.546㎡
1階　926.44㎡
　　　事務室、玄関ロビー、郵便局

鉄　筋 2階　926.07㎡
コンクリ－ト 　　　事務室

3階　793.80㎡
　　　事務室、会議室
4階　577.87㎡

塔1　33.13㎡

地1　476.10㎡
　    機械室、電気室、会議室
1階　475.63㎡

鉄　筋 　　　事務室、玄関ロビー
コンクリ－ト 2階　476.10㎡

　　　事務室、電話交換室
3階　465.00㎡
　　　事務室、電子計算機室
塔1　27.81㎡

地1　362.24㎡

鉄　筋 1階　411.04㎡

コンクリ－ト 2階　435.73㎡

3階　441.44㎡

1階　158.77㎡
　　　事務室、玄関
2階　158.77㎡

鉄骨造 　　　事務室
3階　158.77㎡
　　　書庫
塔　 1.08㎡

1階　1,400.98㎡
　　　事務室、玄関ロビー、会議室、倉庫
2階　1,112.54㎡ 滝野川分庁舎として整備

鉄　筋 　　　事務室 平26.9.10
コンクリ－ト 3階　1,112.54㎡

　　　事務室、倉庫
4階　1,112.54㎡
　　　事務室、書庫、倉庫
塔　 57.41㎡

平21.4.1 鉄骨鉄筋 1階　271.15㎡
昭59 コンクリート       事務室、会議室(22.5畳)

令3.1.1 鉄骨鉄筋 2階　405.54㎡
平12 コンクリート 3階　405.54㎡

19,806.05 27,493.96

　　　　　　　　　　総務課

イ．駐車棟
開設年月日

建設年度 面積(㎡) 所有 延面積(㎡) 構造 所有

平4.9.3 管理棟 51.71㎡ 事務室、ポンプ室、控室 収容台数　100台

平4 駐車棟 1590.00㎡ 駐車場 敷地は北区役所(第一庁舎)を利用

　　　　　　　　　　総務課

平30.1.11
区 823.98570.51

区 4,796.01

平26.11.25

昭34

平13.4.1

平12

昭59.10.1

昭61.12.1

平4.4.1

昭36

昭59

(昭38.5.28)
王子郵便局

昭61

平29

区

区

区4,553.55

鉄骨造

平30.2.19より
閉鎖管理

区

区

平28.10.1音無つぼみ保育園に所管替
え△682.30㎡

北区役所(第一庁舎)

5

番号

1

北区役所(別館)

名称

2

北区役所(第三庁舎)

北区役所(第四庁舎)

1 立体駐車場 - - 1,641.71 鉄骨 区

番
号

名称 所在地
敷地 建物

合計

王子本町1-2-113 北区役所(第二庁舎)

4

王子本町1-16-8北区役所(第五庁舎)

7

6

北区役所滝野川分庁舎

8 王子一丁目会議室 王子1-22-15-101

滝野川2-52-10

王子本町1-4-11

王子本町1-4-14

9 ＴＩＣ王子ビル 王子1-12-4

階層面積及び施設内容

階層面積及び施設内容

王子本町1－15－22

摘要（併設状況等）

昭35

所在地 摘要(併設状況等)
建物

区

敷地

王子本町1-15-22 6,251.10 区 12,189.71

昭43.4.1

昭42

昭35.8.1

王子本町1-11-9

57.92 区 271.15

区1,781.53

区

- 811.08民 民 事務室（廊下・トイレ・給湯室含む） 民間ビル2階・3階部分

大規模改修
平2.3.31完成

暫定耐震補強工事完了
平24.3.31

その他　68.38㎡
　倉庫、ゴミ置小屋

１階部分195.54㎡については、
王子本町郵便局に貸付

暫定耐震補強工事完了
平24.3.31

その他　14.63㎡
　防災倉庫

797.92 1,920.64区

1,650.45区

229.68 区 477.39

1,260.82

8,856.57

区 民間マンション1階部分
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ウ．区民事務所

開設年月日

建設年度 面積(㎡) 所有 延面積(㎡) 構造 所有

王子本町 平13.4.1

  1-2-11 平13

平13.4.1

西ケ原 平13.4.1

  1-23-3 平13

戸籍住民課

② 職員住宅等

防災職員住宅

開設年月日 4/1現在

建設年度 面積(㎡) 所有 延面積(㎡) 構　造 所有 利用状況

赤羽北
  1-14-20

西ケ原
  1-21-6

田端新町
  2-10-3

職員課

平14

3
北区防災職員住宅

田端

平26.4.1

-

民 - 民

民

民

-

-民
鉄 筋

コンクリート

鉄 筋
コンクリート

鉄 筋
コンクリート

昭63

2
北区防災職員住宅

駒込

平26.4.1

-

平13

1
北区防災職員住宅

北赤羽
- 民

平25.4.1

北区シルバー人材センター：239.47㎡
赤羽しごとコーナー：156.78㎡

-

電気室、会議室

階層面積及び施設内容

-

赤羽区民事務所　1,151.23㎡

事務所、客溜まり、便所、休憩室、更衣室、倉庫

摘要（併設状況等）

北区役所（第二庁舎）内

摘要(併設状況等)部屋数及び面積

滝野川会館内-3 滝野川区民事務所 - - - -

番
号

名　　　　称 所　在　地
敷　　地 建　　　　　物

鉄骨 区

- - -1 王子区民事務所 - -

1,547.48
平19

2 赤羽区民事務所
赤羽
  1-1-38

2,001.00 ＪＲ

番
号

名称 所在地
敷地 建物

11世帯

11人
入居者は、災害対策要員となる

8世帯

8人
入居者は、災害対策要員となる

8部屋　各20.47㎡
4部屋  各20.70㎡

12世帯

12人
入居者は、災害対策要員となる

11部屋　各26.32㎡

1部屋　　25.70㎡
1部屋　　26.10㎡
2部屋　各26.40㎡
1部屋　　26.87㎡
2部屋　各27.94㎡
1部屋　　28.94㎡
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③ 職員数等

ア．職員数の推移     （単位：人）

※１　特別職及び特別区人事・厚生事務組合等派遣を除く。       職員課

※２　常勤職員には、再任用フルタイム勤務職員を含む。

4

19

-

-

135

47

88

135

97

10

5

25

4

2,767

56

146

182

4

2,793

192

６

1,252

1,623

2,875

1,451

891

231

110

164

24

4

2,875

      　　　　　 　　　  年度

区分

男性

女性

常勤職員

福祉系

一般技術系

医療技術系

技能業務系

幼稚園教諭

指導主事

計

性
別

職
種
別

５

1,220

1,604

2,824

1,405

893

2,788

1,358

4

34

-

3

再任用短
時間勤務

職員

計

事務系

男性

女性

計

事務系

福祉系

一般技術系

計

医療技術系

技能業務系

幼稚園教諭

指導主事

性
別

職
種
別

25

2,793

919

221

202

166

11

4

4

17

4

51

133

184

143

7

6

24

907

222

105

令２

1,183

1,584

2,767

1,320

903

222

101

３ ４

1,198

1,590

1,340

1,600

1,193

102

55

110

165

118

9

6

224

106

167

25

4

2,824

180

129

6

7

169

23

4

2,788

54

126

29

-

-

165

-

180184202

-

-

-

-
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イ．職種別 　（単位：人）

※　特別職及び特別区人事・厚生事務組合等派遣を除き、再任用フルタイム勤務職員を含む。 職員課

159

計 1,320 1,340 1,358

      　　　　　 　　　  年度

区分
令２ ３ ４ ５ ６

事
務

系
事務 1,316 1,337 1,356 1,403 1,449

その他 4 3 2 2 2

1,405 1,451

医
療
技
術
系

医師 3 3 2 2 2

看護師 26 25 26 25 28

その他 46 48 47 49 51

その他 13

土木造園 70 68 70 70 71

保健師 59 62 66 68 68

15

計 222 221 222 224 231

158

2,8752,767 2,793

36 32

25 25 23 25 24

4 4 4 4 4

60

110

57 45 39

12

78

機械 16 16 16 16 16

福
祉
系

福祉 99 112 117 131 142

保育士 625 630 616 592 576

児童指導 172 168 163

14その他 7 9 11 12

計 903 919 907 893 891

電気 15 15 15 15

2,815

幼稚園教諭

指導主事

技能業務系 135 137 130 131 132

計 101 102 105 106

技能業務系

総数

一般関係

計

学校関係

計

2,681 2,719 2,722 2,759

一
般
技
術
系

建築 75 74 74 74

86 74 66 65

2,788 2,824

11 1112
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ウ．年齢別 （単位：人）

※１　特別職及び特別区人事・厚生事務組合等派遣を除く。 職員課

※２　再任用フルタイム勤務職員を含む。

※３　年齢は、各年度末現在

エ．住所別

人員 構成比 人員 構成比 人員 構成比 人員 構成比 人員 構成比

（人）（％）（人）（％）（人）（％）（人）（％）（人）（％）

676 24.4 649 23.2 622 22.3 612 21.7 599 20.8

673 24.3 667 23.9 675 24.2 680 24.1 692 24.1

47 1.7 50 1.8 47 1.7 51 1.8 51 1.8

1,396 50.5 1,366 48.9 1,344 48.2 1,343 47.6 1,342 46.7

1,228 44.4 1,271 45.5 1,284 46.1 1,313 46.5 1,366 47.5

143 5.2 156 5.6 160 5.7 168 5.9 167 5.8

2,767 100 2,793 100 2,788 100 2,824 100 2,875 100

※　特別職及び特別区人事・厚生事務組合等派遣を除き、再任用フルタイム勤務職員を含む。  職員課

６

815

020歳未満 2

５

30～39歳

20～29歳

0 1

617

845

597

604

807

580

831

600

766

564

863

594

773

　　        年度
区分

令２ ３ ４ ６

その他

合計

５

東京都

北区

22区

区外

計

2,824

   　　　　           年度等

　区分

令２ ３ ４

2,793 2,7882,767合計 2,875

埼玉県

583

838

587

756

560

86350歳以上

40～49歳

1
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（単位：人）
年度

部門

技監 - - 0 1 ‐

政策経営部 70 71 69 71 84

総務部 164 165 156 145 155

危機管理室 23 24 24 28 30

地域振興部 106 94 90 99 103

区民部 300 310 321 328 321

生活環境部 178 182 184 184 188

北区清掃事務所 142 145 142 144 148

健康福祉部 494 517 - - -

福祉部 - - 358 369 382

健康部 - - 172 178 160

子ども未来部 - - - - 961

児童館 - - - - 162

保育園 - - - - 602

まちづくり部 89 84 88 91 97

土木部 89 90 91 89 92

道路公園管理事務所 3 2 5 4 4

会計管理室 15 16 16 16 16

教育委員会事務局教育振興部 161 165 172 172 182

図書館 44 46 48 48 51

教育委員会事務局子ども未来部 955 961 942 949 -

児童館 174 171 165 161 -

保育園 648 652 639 614 -

監査事務局 5 5 5 5 5

選挙管理委員会事務局 9 10 9 9 9

区議会事務局 14 14 14 14 17

一般関係職員計 2,178 2,191 2,711 2,748 2,802

小学校 49 40 34 30 27

中学校 8 5 5 6 5

幼稚園 25 25 23 25 24

義務教育学校 - - - - 0

学校関係職員計 82 70 62 61 56

北区文化振興財団 7 7 7 7 7

東京都北区体育協会 2 2 2 2 2

北区社会福祉事業団 1 2 2 2 2

北区社会福祉協議会 2 3 3 3 2

北区シルバー人材センター 0 0 0 0 1

東京北区観光協会 1 1 1 1 2

都市再生機構 - - - - 1

13 15 15 15 17

2,273 2,276 2,788 2,824 2,875

※　再任用職員・会計年度任用職員等は含まない。 職員課

※　教育委員会事務局子ども未来部を区長部局に移行し、子ども未来部を新設

合計

オ．部門別

外郭団体等職員計

６５４令２ ３
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カ．職層別 （単位：人）

年度

区分

男性 20 21 22 24 20

女性 3 3 4 5 3

計 23 24 26 29 23

男性 58 54 52 53 57

女性 13 15 17 18 21

計 71 69 69 71 78

男性 306 321 339 346 358

女性 211 206 194 193 199

計 517 527 533 539 557

男性 341 332 332 321 314

女性 611 611 601 596 582

計 952 943 933 917 896

男性 458 465 453 476 503

女性 746 765 774 792 818

計 1,204 1,230 1,227 1,268 1,321

男性 1,183 1,193 1,198 1,220 1,252

女性 1,584 1,600 1,590 1,604 1,623

計 2,767 2,793 2,788 2,824 2,875

※１ 特別職及び特別区人事・厚生事務組合等派遣を除く。 　職員課

※２ 再任用フルタイム勤務職員を含む。

※３ 課長級には幼稚園長・副園長を含む。

※４ 係長級には統括技能長・技能長を含む。

キ．他団体職員数（令和６年度） （単位：人）

28 7 21

5 3 2

188 2 186

64 2 62

11 1 10

4 0 4

4 0 4

9 2 7

313 17 296

地域振興課・産業振興課・スポーツ推進課・地域福祉課・高齢福祉課
※派遣職員数は、再任用短時間勤務職員を含む。
※固有職員数は、外郭団体推薦職員を含む。

６

部長級

令２ ５３ ４

合計

区分

北区文化振興財団

東京都北区体育協会

北区社会福祉事業団

総数

北区商店街連合会

東京北区観光協会

固有

課長級

係長級

東京広域勤労者サービスセンター
（北区営業所）

北区社会福祉協議会

北区シルバー人材センター

合　計

主　任

係　員

派遣
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